e Escola Norma da Boa Vista no antigo território do Rio Branco e no colégio São 

Gonçalo de Cuiabá. Foi também professor fundador da Universidade Federal de Mato 

Grosso. 

Publicou importantes trabalhos nas áreas de transportes, plano energético 

de Mato Grosso, ligação ferroviária de Mato Grosso, dentre outras. 

Recebeu 109 (cento e nove) homenagens, destacando-se a ofertada pela 

Secretaria Nacional da Defesa Civil do Ministério de Integração Nacional com a 

Comenda Medalha e Diploma da Defesa Civil Nacional, criada pelo Decreto Federal nº 

4217/2002. 

Realizou ainda atividades de cursos bíblicos, cursos de noivos e batismo,